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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo srovnání bilingvního vzdělávání v České

republice a Velké Británii se zaměřením na Wales a Anglii. Aby mohlo být toto

srovnání provedeno, bylo nutné se zaměřit nejprve na historii a současné trendy

v evropské vzdělávací politice v oblasti jazykového a bilingvního vzdělávání, dále

na historii a východiska bilingvního vzdělávání, na definici českého bilingvního

vzdělávání na dvojjazyčných gymnáziích, vymezení britského vzdělávacího

systému, vymezení britského bilingvního vzdělávání se zaměřením na Anglii a

Wales a na srovnání českého a britského bilingvního vzdělávání. Přínosem mé

práce je především to, ţe bylo provedeno šetření a srovnání aktuálního fenoménu

bilingvního vzdělávání v mezinárodní dimenzi.

Annotation

The main aim of my final thesis is the comparison of bilingual education in the

Czech Republic and the United Kingdom, with the focus on Wales and England.

Regarding to be able to make this comparison, I had to focus first on history as

well as recent trends in European education policy in the field of language and

bilingual education, as well as the history and basis of bilingual education, the

definition of Czech bilingual education, defining the British education system,

defining the British bilingual education with a focus on England and Wales and a

comparison of Czech and British bilingual education. Contribution of my work is

that the investigation was carried out and compared to the current phenomenon of

bilingual education in the international dimension.
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Úvod

V současné době je bilingvní vzdělávání čím dál tím oblíbenější formou

vzdělávání. Získává stabilní místo ve vzdělávacích systémech mnoha zemí a stává

se dlouhotrvajícím fenoménem a nikoli pouhým přechodným trendem. Můţe být

rozlišeno několik důvodů, proč je bilingvní vzdělávání velmi aktuální a stává se

oblíbenou a stabilní formou výuky. Bilingvní vzdělávání je odpovědí na potřeby

společnosti a v evropském kontextu především Evropské unie a evropské

společnosti. Díky společné evropské vzdělávací politice, vzrůstající

multikulturalitě a také zvyšujícím se nárokům na jazykovou vybavenost osob

vzniká v současné době intence, aby se pozměnil styl výuky a aby se v podstatně

větší míře začala vyuţívat bilingvní výuka.

Bilingvní výuka je v současné době vnímána jako typ výuky, který

absolventovi pomůţe s lepším začleněním se do globalizovaného a

multikulturního světa, ale zároveň i jako nástroj k udrţení národní identity ţáka, a

to v případech, kdy je bilingvní vzdělávání vyuţíváno jako médium pro zachování

regionálních jazyků a regionální kultury tak, jak to můţeme pozorovat například

ve Walesu. Formální vzdělání pomocí bilingvních vzdělávacích programů na

českých dvojjazyčných gymnáziích se jeví jako jeden ze způsobů, jak studentovi

vštípit jazykové dovednosti v cizím jazyce na velmi vysoké uţivatelské úrovni,

silné kulturní povědomí především o zemích, kde se mluví osvojovaným jazykem

a zároveň znalosti a vědomosti na úrovni gymnazijního vzdělání.

Ve srovnání s českým pojetím pokusného bilingvního vzdělávání na

dvojjazyčných gymnáziích se bilingvní vzdělávací programy ve Velké Británii

zaměřují i na zachování regionálních jazyků. Tento přístup je moţné pozorovat

ve Walesu, kde značná část obyvatelstva hovoří velšsky. Je přáním britské a

především velšské společnosti, aby se velština stále udrţovala a pouţívala jako

jeden z komunikačních jazyků ve Velké Británii. Bilingvní vzdělávací programy

ve Velké Británii se zaměřují i na rozvoj světových jazyků, ovšem tyto vzdělávací

programy jsou méně rozšířené a jsou realizované převáţně ve větších městech a

metropolích Velké Británie.

Problematika bilingvního vzdělávání ve srovnání České republiky a Velké

Británie je velmi zajímavá, a to především díky tomu, ţe je české a britské

bilingvní vzdělávání v určitých oblastech odlišné a slouţí k rozdílným účelům.
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Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je srovnání bilingvního vzdělávání v České

republice a Velké Británii se zaměřením na Wales a Anglii. Srovnání dvou

odlišných zemí jako je Velká Británie a Česká republika je velmi zajímavé, a to

především díky porovnání země, která je v mnohem větší míře multikulturní a

sama má bilingvní oblast Walesu, se zemí, která bilingvní vzdělávání v současné

době pokusně ověřuje. Zároveň je toto srovnání velmi podnětné především díky

tomu, ţe je české a britské bilingvní vzdělávání v určitých oblastech odlišné a

slouţí k rozdílným účelům.

Bakalářská práce je rozdělena na několik dílčích částí. Aby mohlo být

provedeno závěrečné srovnání obou přístupů k bilingvnímu vzdělávání, bylo

nutné se zaměřit na porozumění bilingvnímu vzdělávání v obou zemích, historii

bilingvního vzdělávání a jeho současné tendence, bilingvismus a jeho typy,

současné koncepty bilingvního vzdělávání, bilingvní vzdělávání v České

republice a jeho legislativní ukotvení, historii britského vzdělávacího systému,

současný stav britského vzdělávacího systému a bilingvní a imerzní vzdělávací

programy ve Walesu a Anglii.

Bakalářská práce můţe slouţit jako esenciální srovnávací studie pro

zájemce o problematiku bilingvního vzdělávání v České republice a ve Velké

Británii se zaměřením na Anglii a Wales.
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1. Historie bilingvního vzdělávání a jeho současné
tendence

Problematika bilingvního vzdělávání má své hluboké kořeny v historii,

jelikoţ bilingvní vzdělávání vychází z jevu, který se dlouhodobě vyskytuje zcela

přirozeně v určitých společnostech, a tím je bilingvismus. Bilingvismus se stále

vyskytuje v různých částech světa. Velmi známou přirozeně bilingvní oblastí je

Wales ve Velké Británii, kde část obyvatel vyuţívá jako komunikační jazyk

angličtinu a zároveň i velštinu. Evropské formální bilingvní vzdělávání se začalo

utvářet v Lucembursku a na Maltě, kde se vyskytuje od devatenáctého století.

Bilingvní vzdělávání v těchto zemích vzniklo především proto, ţe jsou obě země

multilingvní, proto bylo zavedení bilingvního vzdělávání přirozeným krokem

v rozvoji školství.

K většímu rozšíření bilingvního vzdělávání v evropských zemích došlo v

období mezi čtyřicátými a padesátými lety dvacátého století. Mezi země, které

začaly zavádět bilingvní vzdělávání, patřilo Německo, Nizozemí, Velká Británie,

Slovinsko a další. Země, ve kterých bylo zavedeno bilingvní vzdělávání v tomto

období, jsou ty země, které mají dlouhodobou tradici spojenou s menšinovými

nebo regionálními jazyky, a proto je důvod zavedení bilingvního vzdělávání

podobný jako na Maltě nebo v Lucembursku – přirozený multiligvismus.

V novodobé historii lze pozorovat tendenci bilingvní vzdělávání začleňovat stále

ve větší míře do běţného školního vzdělávání. Přestoţe není bilingvní vzdělávání

zcela novým trendem, ve srovnání s počátky vzdělávání nové je, proto je

přirozené, ţe právě bilingvní vzdělávání prošlo – a stále prochází – řadou

pokusného ověřování. (Gošová, 2011)

Mezi velmi známé pokusné ověřování patří kanadský experiment, který

proběhl v období mezi 70. a 80. léty 20. století a pracoval s imerzními jazykovými

programy. Tyto programy měly zabezpečit výuku francouzštiny a francouzských

reálií ve školách. Právě kanadská imerze měla značný vliv na specifické typy

evropských vzdělávacích programů, mezi které patří i bilingvní vzdělávací

programy uskutečňované v Evropě.

Jazyková imerze je široký pojem, který lze členit dle mnoţství

realizovaného učiva v cizím jazyce a dle stupně vzdělání, ve kterém imerzní

výuka probíhá. Úplné imerzní vzdělávání (total immersion) označuje vzdělávání,
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v němţ je celý vzdělávací obsah vyučován v cizím jazyce od začátku nástupu

ţáka do formálního vzdělávání. Částečná imerze (partial immersion) ve

vzdělávání označuje vzdělávání, kdy jsou určité části vzdělávacího obsahu

vyučovány v cizím jazyce. Druh imerze se rozlišuje i podle věku ţáků, ve kterém

probíhá. Lze rozlišit dva typy imerze, a to ranou imerzi (early immersion), která

se realizuje od mateřské školy nebo od 1. ročníku základní školy, a pozdní imerzi

(late immersion), která začíná od 2. stupně základní školy. (Coyle, Hood, Marsh,

2010).


[…]

Přestoţe jsou bilingvní vzdělávací programy vybraných zemí velmi

odlišné, oba fungují. Hlavním důvodem je, ţe bilingvní vzdělávací programy

vychází z aktuálních potřeb společnosti a uspokojují je. I přes rozsáhlou

problematiku, jakou je decentralizovanost britského školství, dochází k tomu, ţe

tamní bilingvní vzdělávací programy dlouhodobě fungují a naplňují své primární

cíle. Oproti tomu české bilingvní vzdělávací se v současné době pokusně ověřuje

a je zaměřeno na světové jazyky. Oba modely jsou odpovědí na společenské

potřeby občanů své země. České bilingvní vzdělávání se jeví jako stabilnější a

legislativně propracovanější. Jeho struktura je velmi jasná, přesto se školy mohou

profilovat v konkrétních ŠVP. Zaměření českého bilingvního vzdělávání na

světové jazyky je přirozené. Vychází ze společenské potřeby ovládat světový

jazyk na úrovni rodilého mluvčího a druhý světový jazyk na vysoké uţivatelské
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úrovni, zároveň se však zaměřuje na rozvoj znalostí reálií, klíčových kompetencí

a poznatků na úrovni absolventa gymnázia.

Přes značnou a zřejmou odlišnost obou modelů jsem přesvědčena, ţe

vzájemná inspirace zemí by byla velmi přínosná. Britské bilingvní vzdělávaní je

nutno více centralizovat a zároveň povzbudit ţáky k studiu druhého světového

jazyka. Na druhé straně české bilingvní vzdělávání, které má silnou strukturu a je

zaměřené na světové jazyky, bude v budoucnu potřeba začít orientovat i na

regionální jazyky. Regionální jazyky se v České republice s největší

pravděpodobností začnou díky globalizaci a větší multikulturalitě obyvatelstva

vytrácet a bude nutné je podporovat. V tomto ohledu se můţeme v rámci našeho

vzdělávacího systému inspirovat britským, jelikoţ podpora menšinových jazyků u

nás není de facto nijak ukotvená ani podporovaná. Aţ skončí pilotní ověřování

bilingvního vzdělávání, věřím, ţe se do fáze podpory regionálních, v případě

České republiky i menšinových jazyků, přiblíţíme i u nás.
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Závěr

Závěrem bych se ráda vrátila k primárnímu cíli mé bakalářské práce,

kterým bylo srovnání bilingvního vzdělávání ve Velké Británii a České republice.

Celkové podrobné srovnání můţete naleznout v předchozí kapitole, v závěru bych

se ovšem ráda vrátila k nejpodstatnějším rysům, ke kterým jsem ve své práci

dospěla.

K bilingvnímu vzdělávání dochází ve Velké Británii i v České republice.

Bilingvní vzdělávání v České republice vychází z centralizovaných kurikulárních

dokumentů RVP DG, které pevně stanovují, za jakých podmínek lze vzdělávání

kvalifikovat jako bilingvní. Zaměřují se na popsání rámce, do kterého se má

bilingvní vzdělání formovat, dále na charakteristiku klíčových kompetencí,

průřezových témat či tématických oborů. Bilingvní vzdělávání podle RVP DG

v současné době probíhá v pokusném ověřování, které bude trvat aţ do roku 2015.

Oproti českému modelu bilingvního vzdělávání, které je v konceptu

jednotné (odlišnosti nastávají pouze v rámci školních vzdělávacích programů) a

centrálně řízené, můţeme ve Velké Británii pozorovat decentralizovanost

britského vzdělávacího systému, která se silně projevuje i v rámci bilingvního

vzdělávání. To má ve Velké Británii (Anglii a Walesu) několik podob. Nejčastěji

můţe jít o bilingvní vzdělávání či o imerzní vzdělávací programy. Oproti českému

bilingvnímu vzdělávání se neproměňuje jen forma, nýbrţ i účel, za kterým je

bilingvní vzdělávání zaváděno. České bilingvní vzdělávání je typické tím, ţe jsou

jako druhý cizí jazyk, jeţ je uţíván při bilingvním vzdělávání, i aditivní jazyk

k cizímu jazyku, pouţívány převáţně světové jazyky. Tento trend je ve Velké

Británii podstatně vzácnější. Britské bilingvní vzdělávání je zaměřeno především

na podporu regionálních jazyků (např. velština či irština), a proto dochází spíše

k bilingvnímu vzdělávání v regionálním jazyce, neţ v jazyce světovém. Ve Velké

Británii sice můţeme najít i takové školy, které mají jako druhý jazyk

v bilingvním vzdělávání jazyk světový. Jejich výskyt ovšem není tak častý či

dokonce výhradní jako v České republice.

Srovnání českého a britského bilingvního vzdělávání mi dalo mnohé cenné

zkušenosti. Nejenţe jsem měla moţnost pracovat – a občas i pátrat –

s nejnovějšími materiály, které se této problematiky týkají, či pracovat s materiály

v angličtině. Zároveň jsem měla díky samotnému srovnání moţnost náhledu do
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velmi komplexní problematiky, jakou bilingvní vzdělávání bezesporu je. Jelikoţ

jsem se zabývala současnou a velmi proměnou problematikou, samotné

zpracování bakalářské práce bylo občas velmi dobrodruţné. To, co platilo v roce

2012, nemusí nutně platit dnes (např. Komisař pro velšský jazyk, který nahradil

Radu pro velšský jazyk). Zpracovávání takto současného tématu mě v mnoha

ohledech naučilo větší flexibilitě a disciplíně při kontrole dat. Jsem tudíţ velmi

ráda, ţe jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala právě bilingvní

vzdělávání, a zároveň mě těší, ţe můţe moje práce slouţit jako určitý základ či

odrazový můstek všem, kteří se o tuto problematiku zajímají. Jde totiţ o velice

zajímavé téma, s nímţ lze určitě dále pracovat a rozvíjet jej.
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