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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce (nebo v teor.části)

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Na s.59 píšete, že „díky globalizaci a větší multikulturalitě obyvatelstva české bilingvní
vzdělávání bude v budoucnu potřeba začít orientovat i na regionální jazyky“. Na základě této
úvahy a komparace bilingvního vzdělávání v České republice a Velké Británii ve Vaší
bakalářské práci, navrhněte, prosím, konkrétně jaký jeden regionální jazyk v České republice
byste doporučila, aby se rozvíjel formou bilingvního vzdělávání a proč? Dle Garcia (2009) a
její klasifikace jaký model a druh bilingvního vzdělávání byste doporučila a proč?

Jaké jsou Vaše vlastní zkušenosti, jestli nějaké jsou, s bilingvním vzděláváním?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka si vybrala zajímavé a aktuální téma „bilingvní vzdělávání“ s cílem prozkoumat

jej teoreticky srovnáním relevantní literatury o bilingvního vzdělávání v České republice a
Velké Británii se zaměřením na Anglii a Wales.
K práci bych se vyjádřila s následujícími připomínkami. Teoretické srovnání obsahuje
relevantní shrnutí dostupné literatury. Oceňuji, že autorka srozumitelně definuje odborné
výrazy a občas se snaží o vyjádření vlastního stanoviska. Výběr jednotlivých podtémat je
relevantní a kapitoly jsou seřazeny logicky. V písemném projevu přechod z jednoho
podtématu na druhý je zcela plynulý. Věta „určitý nezájem o moderní světové jazyky potom
ve Velké Británii pramení z neochoty žáků učit se další cizí jazyk,...“ (s.57) by měla být
mnohem vlídněji a vhodněji formulována, popřípadě také doplněna citací zdroje literatury.
Navzdory těchto připomínek lze říct, že touto prací autorka splňuje své předem
stanovené cíle a prokazuje základní orientaci ve zkoumaném oboru. Celkově lze tuto
bakalářskou práci doporučit k obhajobě.
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